

This Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3 + 3)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड 'अ'(20) + खण्ड 'ब'(3 + 3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 51/ASS/3
कोड नं.

SET/सेट

A

POLITICAL SCIENCE
राजनीति विज्ञान
(317)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1.

2.

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. 51/ASS/3, Set-

A

 on the answer-book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 51/ASS/3, सेट-

A

 लिखें।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

317/51/ASS/3_A]

1



[Contd...

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) *All* questions from Section 'A' are to be attempted.
 - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
 - (iv) Marks for each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' ।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्नों को हल करना है ।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं । परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।

SECTION – A

खण्ड – अ

- 1 Mention any two examples of positive aspects of practical politics. 2×1=2
व्यवहारवादी राजनीति के सकारात्मक पक्षों के किन्हीं दो उदाहरणों का उल्लेख कीजिए ।
- 2 Why can not a state exist without government ? 2
सरकार के बिना राज्य का अस्तित्व संभव क्यों नहीं है ?

317/51/ASS/3_A]

2



[Contd...

- 3 What does the Preamble of the Indian Constitution explain about ? 2
भारत के संविधान की प्रस्तावना में किन बातों का उल्लेख किया गया है ?
- 4 State any two financial powers of the Governor of a State. 2×1=2
राज्य के राज्यपाल की किन्हीं दो वित्तीय शक्तियों का वर्णन कीजिए ।
- 5 Classify the following municipal functions into obligatory and discretionary 4× $\frac{1}{2}$ =2
functions :
(a) Maintenance of cremation grounds.
(b) House for low-income groups.
(c) Drainage and sewerage.
(d) Construction and maintenance of reserve homes and orphanages.
नगरपालिका के निम्नलिखित कार्यों को अनिवार्य तथा ऐच्छिक कार्यों में वर्गीकृत कीजिए :
(अ) श्मशान भूमि का रख रखाव ।
(ब) कम आय-वर्ग के लिए घर बनाना ।
(स) पानी निकासी और सीवर
(द) उद्धार गृह तथा अनाथालयों का निर्माण तथा देखभाल ।
- 6 Give any two arguments against lowering of voting age from 21 to 18 years. 2×1=2
मतदान की आयु 21 से 18 वर्ष करने के विरुद्ध कोई दो तर्क दीजिए ।
- 7 Which two reasons make allotment of symbols to political parties in India 2×1=2
significant ?
भारत में राजनीतिक दलों के चुनाव-चिन्हों का आबंटन करना किन दो कारणों से महत्वपूर्ण
बन जाता है ?
- 8 Mention any two initiatives taken by India in order to come close to China. 2×1=2
चीन के साथ घनिष्ठ संबंध बनाने की दिशा में भारत द्वारा किए गए किन्हीं दो प्रयासों का
उल्लेख कीजिए ।



- 9 How far did the Shimla Pact of 1972 between India and Pakistan prove to be successful ? Assess. 2

1972 में भारत और पाकिस्तान के बीच हुआ शिमला समझौता किस सीमा तक सफल रहा ? आकलन कीजिए ।

- 10 Explain any five distinctions between State and other associations. 5×1=5

राज्य तथा अन्य संगठनों के बीच कोई पाँच अंतर स्पष्ट कीजिए ।

- 11 "Gandhiji was a critic of Western Civilization." Do you agree with this statement ? Support your answer with suitable arguments. 5

“गांधीजी पश्चिमी सभ्यता के आलोचक थे ।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए ।

- 12 Describe the Fundamental Right to Freedom of Religion. 5

धार्मिक स्वतंत्रता के मौलिक अधिकार का वर्णन कीजिए।

- 13 Who presides over the meetings of Vidhan Sabha ? How is he/she elected ? Highlight any three major functions, he/she performs. 1+1+3=5

विधान सभा की बैठकों की अध्यक्षता कौन करता है ? उस का निर्वाचन किस प्रकार होता है ? उसके किन्हीं तीन प्रमुख कार्यों को उजागर कीजिए ।

- 14 "Over the years, the caste system has developed into an elaborate system to maintain socio-economic inequalities in the society." In the light of this statement, analyse the role of casteism in Indian society. 5

“कई वर्षों तक जातिव्यवस्था का विकास समाज में सामाजिक-आर्थिक असमानता को बनाए रखने के लिए होता रहा ।” इस कथन को ध्यान में रखते हुए, भारतीय समाज में जातिवाद की भूमिका का विश्लेषण कीजिए ।



- 15 Why is elimination of poverty considered as the central task for sustainable development ? Explain the efforts made at the international level for the protection of environment. 2+3=5

गरीबी-उन्मूलन को अवलम्बनीय विकास के लिए केंद्रीय कार्य क्यों समझा जाता है ? पर्यावरण संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर किए गए प्रयासों का विवरण दीजिए ।

- 16 Describe the role of Non-governmental Organisations in supporting and promoting human rights. 5

मानव अधिकारों को समर्थन तथा प्रोत्साहन देने की दिशा में गैर-सरकारी संस्थाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए ।

- 17 Evaluate the legislative and financial relations between the Union and the States to ascertain that India is a federal state but with unitary features. 4+4=8

केंद्र तथा राज्यों के बीच विधायी तथा वित्तीय सम्बंधों का मूल्यांकन यह स्थापित करने के लिए कीजिए कि भारत संघात्मक होने के साथ-साथ एकात्मकता की विशेषताएँ भी रखता है ।

OR/अथवा

- Why is the proclamation of emergency on account of breakdown of constitutional machinery called President's Rule ? In your opinion, how far had it been justified on the part of the centre to impose President's Rule on different occasions under Article 356 ? 3+5=8

राज्य में संवैधानिक तंत्र की विफलता के कारण उत्पन्न आपातकाल राष्ट्रपति शासन क्यों कहलाता है ? अनुच्छेद 356 के अंतर्गत केंद्र सरकार द्वारा समय-समय पर की जाने वाली राष्ट्रपति शासन की घोषणा, आप की राय में कहाँ तक न्यायोचित थी ?



- 18 Explain the original and the Appellate jurisdiction of the Supreme Court of India. 2+6=8

भारत के सर्वोच्च न्यायालय के प्रारम्भिक तथा अपील संबंधी अधिकारक्षेत्र की व्याख्या कीजिए ।

OR/अथवा

Explain the executive powers of the President of India. 8

भारत के राष्ट्रपति की कार्यपालिका सम्बन्धी शक्तियों को स्पष्ट कीजिए ।

- 19 "Public Opinion is the expression of the views of the citizens. No government can afford to ignore it". Give any four suitable arguments to support this statement. 4×2=8

“जनमत, नागरिकों के विचारों की अभिव्यक्ति को कहते हैं । कोई भी सरकार इसकी उपेक्षा नहीं कर सकती ।” इस कथन के समर्थन में कोई चार उपयुक्त तर्क दीजिए ।

OR/अथवा

Evaluate the role of the Indian National Congress in the reconstruction of free India since 1947. 8

1947 के पश्चात्, स्वतंत्र भारत के पुनर्निर्माण में भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए ।

- 20 Explain Panchsheel and Non-alignment as two main principles of India's foreign policy. 4+4=8

भारत की विदेश नीति के प्रमुख सिद्धांतों के रूप में पंचशील तथा गुटनिरपेक्षता की व्याख्या कीजिए ।

OR/अथवा

Why did the relations between India and the U.S.A. fail to achieve their full potential during the cold war years ? Explain.

शीत युद्ध के दौरान भारत तथा संयुक्त राज्य अमरीका के बीच संबंध पूर्णतया संभावित विकास क्यों नहीं हो सका ? स्पष्ट कीजिए ।



SECTION – B

खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

- 21 Bring out any two positive effects of the Bipolar World Order. 2×1=2

द्विध्रुवीय विश्व व्यवस्था के कोई दो अच्छे प्रभाव लिखिए ।

- 22 Explain any five guiding principles which should be followed by the U.N. and its member-nations to achieve its desired goals. 5×1=5

किन्हीं पाँच मार्गदर्शी सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए जिनका पालन वांछित उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए, संयुक्त राष्ट्र तथा उस के सदस्य-राष्ट्रों को करना चाहिए ।

- 23 What is meant by 'Binding Sanctions' ? When did the U.N. impose such sanctions against the defaulting countries and with what success ? 2+6=8

'बाध्यकारी प्रतिबंधों' से क्या अभिप्राय है ? दोषी देशों के विरुद्ध इस प्रकार के प्रतिबंध संयुक्त राष्ट्र ने कब-कब लगाए और उसे कितनी सफलता प्राप्त हुई ?

OR/अथवा

Which are the two most important financial agencies of the United Nations ? 2+2+4=8
Describe the composition and functioning of these agencies.

संयुक्त राष्ट्र की दो महत्वपूर्ण वित्तीय एजेंसियाँ कौन सी हैं ? इन एजेंसियों की रचना तथा कार्यशैली का वर्णन कीजिए ।



OPTION – II

विकल्प – II

(Administrative System in India)

(भारत की प्रशासनिक व्यवस्था)



- 21 Assess the role of the Chief Secretary as a spokesperson of the State Government. 2

राज्य सरकार के प्रवक्ता के रूप में मुख्य सचिव की भूमिका का आकलन कीजिए ।

- 22 Explain any five Constitutional provisions which make Public Service Commissions independent of any external influence. 5×1=5

लोक सेवा आयोगों को किसी भी बाह्य प्रभाव से मुक्त रखने वाले किन्हीं पाँच संवैधानिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए ।

- 23 Which political rights have been granted to the civil servants in India ? 2+4+2=8
List any four political activities which are out of bound for government employees ? How far do these restrictions make our bureaucracy neutral ?

भारत में सरकारी कर्मचारियों को कौन से राजनैतिक अधिकार दिए गए हैं ? सरकारी कर्मचारियों के लिए प्रतिबंधित किन्हीं चार राजनैतिक गतिविधियों को सूचिबद्ध कीजिए । यह प्रतिबंध किस सीमा तक हमारी नौकरशाही को तटस्थ बनाते हैं ?

OR/अथवा

- Describe any four existing institutions to redress public-grievances. 4×2=8

लोक-शिकायतों को दूर करने के लिए किन्हीं चार विद्यमान उपकरणों का वर्णन कीजिए ।

